CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                                               Kon Braih, ngày….. tháng….năm 2025

QUY CHẾ
Phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy,
chữa cháy rừng giữa Ban quản lý rừng phòng hộ Đông Bắc Chư Păh
và UBND xã Kon Braih, tỉnh Quảng Ngãi

Chương I
CƠ SỞ ĐỂ XÂY DỰNG QUY CHẾ
1.1  Cơ sở pháp lý xây dựng Quy chế:
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP, ngày 16/11/2018, Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác QLBV&PTR";
Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/05/2022 của Thủ tướng Chính phủ Về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019, Nghị  định 07/2022/NĐ-CP  ngày 10 tháng 01 năm 2022  của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp;
Thông tư 16/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực Lâm nghiệp và kiểm lâm.
Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 01/02/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;
Căn cứ Chỉ thị 05/CT-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2025 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh;
Quyết định số 209/QĐ-SNNPTNT ngày 06 tháng 04 năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai ban hành Quy chế phối hợp giữa kiểm lâm địa bàn, lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của chủ rừng và cán bộ xã trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai,
Căn cứ các văn bản liên quan khác.

1.2. Cơ sở thực tiển
Lâm phần của Ban Quản lý rừng phòng hộ Đông Bắc Chư Păh tỉnh Gia Lai có  các tiểu khu 173, 174, 176, 178 giáp ranh với địa giới hành chính xã Kon Braih, tỉnh Quảng Ngãi trải dài trên 15 km; khu vực giáp ranh chủ yếu là đường mòn, xen kẽ nhiều suối nhỏ đi lại khó khăn, nhiều đoạn ngăn cách các dãy núi cao, độ dốc từ 150 đến 300 gây rất nhiều khó khăn trong công tác tuyên truyền, vận động người dân trong quản lý, bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; vận động thu hồi diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm.
Trong những năm vừa qua, Ban Quản lý rừng phòng hộ Đông Bắc Chư Păh đã cùng với chính quyền địa phương xã Kon Braih xử lý, ngăn chặn kịp thời nhiều vụ vi phạm về lâm luật, khai thác khoáng sản, phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật đến người dân trên địa bàn. Về công tác phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) trên địa bàn có một số diện tích nương rẫy của người dân xã Kon Braih canh tác và tiếp giáp với các tiểu khu 173, 174, 176, 178 nếu bất cẩn rất dễ cháy lan vào rừng.
Việc xử lý kịp thời các vụ vi phạm xâm hại đến tài nguyên rừng và PCCCR ngoài ý thức của người dân rất cần sự chung tay của các cấp, các ngành, đặc biệt là sự quan tâm của chính quyền địa phương.
Nhằm tăng cường hiệu quả phối hợp giữa chủ rừng và chính quyền địa phương trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng giáp ranh với địa bàn xã Kon Braih sau sáp nhập, Ban Quản lý rừng phòng hộ Đông Bắc Chư Păh và UBND xã Kon Braih thống nhất xây dựng Quy chế phối hợp giai đoạn 2025–2026 với các nội dung cụ thể như sau.
Chương II
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi áp dụng:
1. Quy chế này quy định về công tác phối hợp giữa Ban Quản lý rừng phòng hộ Đông Bắc Chư Păh và UBND xã Kon Braih trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, góp phần giữ vững diện tích rừng hiện có, tăng độ che phủ, nâng cao tính năng, tác dụng của rừng; đồng thời phát huy sức mạnh tổng hợp của hai đơn vị, vì mục đích chung, hỗ trợ lẫn nhau góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, phục vụ tốt chính sách của Nhà nước.
2. Phạm vi áp dụng: Các tiểu khu giáp ranh giữa Ban Quản lý rừng phòng hộ Đông Bắc Chư Păh và UBND xã Kon Braih quản lý.
Điều 2. Nguyên tắc phối hợp:
1. Quan hệ hoạt động giữa Ban Quản lý rừng phòng hộ Đông Bắc Chư Păh và UBND xã Kon Braih là quan hệ phối hợp, hiệp đồng giữa các lực lượng trên cơ sở chấp hành chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị của cấp trên và chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của từng lực lượng theo quy định của pháp luật. Trong đó tập trung vào nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và phòng cháy chữa cháy rừng. Đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm về quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, khoáng sản.
2. Mọi yêu cầu phối hợp giữa hai bên phải thể hiện bằng văn bản. Trường hợp đột xuất phải có giấy giới thiệu của cơ quan hoặc ý kiến trao đổi của lãnh đạo hai đơn vị qua điện thoại.
3. Trường hợp khẩn cấp như cháy rừng hay phát hiện hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp mỗi bên đều được yêu cầu hỗ trợ, giúp đỡ. Bên nhận được yêu cầu có trách nhiệm huy động nhân lực, phương tiện và tạo mọi điều kiện để phối hợp hoàn thành tốt nhiệm vụ chung.
4. Trong quá trình phối hợp hoạt động, phải tôn trọng, đoàn kết, giúp đỡ nhau, giữ vững kỷ luật, đảm bảo nguyên tắc bí mật thông tin nghiệp vụ và sự chỉ đạo, điều hành thống nhất của mỗi lực lượng.
5. Trường hợp một bên phát hiện một vụ vi phạm quả tang cần truy đuổi thì không giới hạn ranh giới hành chính, địa bàn phụ trách và yêu cầu bên kia phối hợp hỗ trợ bắt giữ kịp thời, đồng thời bàn giao người, phương tiện, tang vật cho bên truy đuổi để xử lý theo quy định.
6. Các vụ việc các bên phối hợp với nhau, kết quả xử lý phải được thông báo bằng văn bản cho lực lượng phối hợp biết.
Chương III
NỘI DUNG PHỐI HỢP
Điều 3. Phối hợp trong công tác tuyên truyền:
Hàng năm Ban Quản lý rừng phòng hộ Đông Bắc Chư Păh và UBND xã Kon Braih chủ động, phối hợp xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền về quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng để triển khai thực hiện đồng bộ cho người dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức về rừng, ý nghĩa của việc bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR; phát huy tính tự giác của người dân khu vực giáp ranh trong quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR;
Điều 4. Trao đổi thông tin và phối hợp kiểm tra xác minh thông tin:
Thường xuyên trao đổi thông tin về các mặt: Tình hình thực hiện công tác QLBVR & PCCCR, tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp, danh sách các đối tượng khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép, xâm canh, phát rừng làm nương rẫy, săn bắt động vật rừng trên địa bàn để biết và có biện pháp theo dõi quản lý và xử lý theo quy định; các trọng điểm về cháy rừng, loài cây, diện tích có nguy cơ cháy rừng cao và dự kiến các tình huống có thể xảy ra cháy rừng để có kế hoạch phối hợp phòng cháy, chữa cháy rừng;
Điều 5. Các hoạt động phối hợp bảo vệ rừng và PCCCR:
1. Phát hiện và thông báo cho nhau về các vụ cháy rừng, Huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng kịp thời khi có cháy xảy ra.
2. Phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm tra, PCCCR, truy quét điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp khu vực giáp ranh.
3. Củng cố, tăng cường lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát và phân công trực quản lý bảo vệ rừng và PCCCR khu vực giáp ranh trong thời gian cao điểm mùa khô.
4. Phối hợp điều tra, xác minh về thủ phạm, hiện trường, đấu tranh ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm xâm hại tài nguyên rừng.
5. Hỗ trợ về nhân lực, phương tiện, tạo điều kiện thuận lợi cho nhau trong việc ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Lâm luật, truy bắt và xử lý vi phạm, giải quyết các tranh chấp về rừng và đất lâm nghiệp giữa các tổ chức, cá nhân ở địa phương.
Chương IV
CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH, KINH PHÍ PHỐI HỢP
Điều 6. Chế độ, chính sách:
Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng chuyên trách quản lý BVR khi tham gia phối hợp bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng được hưởng chế độ, chính sách theo quy định (nếu có).
Điều 7. Kinh phí phối hợp:
Khi đơn vị nào yêu cầu tổ chức thực hiện phối hợp ở lâm phần của mình thì đơn vị đó chịu trách nhiệm chính về các chi phí cho công tác phối hợp bảo vệ rừng.

Chương V
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 10. Quy chế được thực hiện kể từ ngày hai bên tổ chức ký kết. Nội dung Quy chế được quán triệt, phổ biến đến từng công chức, viên chức hai đơn vị. Cán bộ phụ trách địa bàn, chuyên môn của hai đơn vị có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã Kon Braih và BQL rừng phòng hộ Đông Bắc Chư Păh xây dựng phương án QLBVR & PCCCR, kế hoạch phối hợp cụ thể và triển khai tổ chức thực hiện.
Chế độ giao ban, quy chế phối hợp QLBVR & PCCCR định kỳ 01 năm 01 lần vào đầu mùa khô, hai bên luân phiên chuẩn bị nội dung và chủ trì cuộc họp giao ban để đánh giá kết quả công tác phối hợp và bàn biện pháp tổ chức thực hiện nhằm đạt hiệu quả về công tác QLBVR & PCCCR. Trong trường hợp đặc biệt, lãnh đạo hai bên có thể bàn bạc thống nhất tổ chức họp đột xuất để trao đổi công việc hoặc giải quyết các vấn đề phát sinh. (Nội dung, hình thức, địa điểm họp đột xuất do hai lãnh đạo hai bên thống nhất).
Điều 11. Hai bên cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung đã thống nhất trong quy chế. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các bên sẽ kịp thời trao đổi, điều chỉnh để phù hợp với thực tiễn và quy định pháp luật hiện hành nhằm đạt hiệu quả cao trong công tác QLBVR & PCCCR.
Quy chế này được lập thành 02 bản, được 02 đơn vị thống nhất ký kết làm cơ sở để phối hợp thực hiện./.
	UBND XÃ KON BRAIH
	BAN QUẢN LÝ RỪNG PHÒNG HỘ ĐÔNG BẮC CHƯ PĂH